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Kohti parempaa työelämää ilmaston-
muutoksen aikana 

Taustaa

Keskustelua työelämän murroksesta ohjaavat harvemmin sellaiset aiheet kuin kes-

tävyyskriisi tai ilmastonmuutos. Näiden vaikutusta työn muutokseen ei ole merkit-

tävästi tutkittu, ja vähäinen aiheesta käytävä keskustelu on usein kielteistä ja uhka-

kuvien täyttämää. Ilmastonmuutos saattaa kuitenkin vaikuttaa tulevaisuuden 

työelämään monin tavoin. Katsauksemme tavoitteena on kuvata näitä mahdollisia 

vaikutuksia ja avartaa aiheesta käytävää keskustelua tuomalla esiin ilmastonmuu-

toksen myönteisiä vaikutuksia työhön. Tämä voi olla askel kohti parempaa työelämää 

ja sivistävää ja sivistynyttä työtä, joka on tekijälle, ympäristölle ja yhteiskunnalle 

merkityksellistä. Se on tekijänsä osaamista hyödyttävää ja kehittävää työtä, jossa 

on tilaa uusille ajatuksille ja kokeilulle. 

Katsaus pohjautuu ympäristön tilaa, ilmastonmuutoksen hillitsemistä ja työ-

elämän muutosta koskeviin kansallisiin ja kansainvälisiin dokumentteihin sekä 

toimialakohtaisiin teksteihin. Pyrkimyksenä on edistää keskustelua työstä, jossa 

ihmisen ja luonnon tarpeet tulevat huomioiduiksi ja joka rakentaa kestävää tule-

vaisuutta ja kasvattaa osaltaan ekososiaalista sivistystä. 

Ilmastonmuutos muuttaa työtä

Kaikki elinkeinot vaikuttavat ilmastonmuutokseen tavalla tai toisella – joko sitä 

aiheuttaen, sitä ratkaisten tai tehden samanaikaisesti molempia. Siksi ilmastovai-
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kutusten ymmärtäminen ja kyky soveltaa tätä ymmärrystä omiin työtehtäviin on 

nykymaailmassa osa jokaisen ihmisen työnkuvaa. Teknologian kehittyminen, digi-

talisaatio ja globalisaatio muuttavat työtä ja työssä edellytettävää osaamista (Ant-

tila ym. 2018; Koski & Husso 2018; OECD Forum 2018; Oksanen 2017; World Economic 

Forum 2018). Harvemmin työn muutosta tarkastellaan kuitenkaan kestävyyskriisin 

tai ilmastonmuutoksen näkökulmasta. Välttämättömyys siirtyä kohti kestävämpää, 

jälkifossiilista yhteiskuntaa ja taloutta on joka tapauksessa suurimpia työn muu-

tosten aiheuttajia. Mikäli ilmastonmuutos mainitaan keskustelussa, on näkökulma 

usein yksipuolisesti kielteinen ja täynnä pelottavia tulevaisuudenkuvia. Tämä näkö-

kulma on relevantti, kun kyse on ihmisten työn loppumisen uhkasta tai koko elin-

keinon vaarantumisesta. Siirtymä ilmaston kannalta kestävämpiin elinkeinoihin 

edellyttää hallittuja muutoksia; niin turkistarhaajat kuin turpeentuottajat tarvitsevat 

kannustavia tukijärjestelmiä ja uusia, konkreettisia työllistymismahdollisuuksia, 

jotta muutokset olisivat reiluja (Valtioneuvoston kanslia 2020). 

Yllättäen ilmastonmuutos saattaa kuitenkin muuttaa työtä myös myönteiseen 

suuntaan. Päästöttömyyteen ja hiilineutraalisuuteen pyrkiminen muuttavat työtä 

jo nyt. Uusien teknologioiden käyttöönotto ja resurssien tehokkaampi hyödyntä-

minen ovat hyväksi ilmastolle ja luonnolle. Samalla ne voivat olla taloudellisesti 

kannattavia ratkaisuja ja vaikuttaa myönteisesti työllisyyteen. Uusien energiamuo-

tojen ja resurssitehokkaiden ratkaisujen suunnitteluun, tuotantoon ja palveluun 

tarvitaan tekijöitä. Näin tulee syntymään myös aivan uudenlaisia ammatteja, joista 

eduskunnan tulevaisuusvaliokunnan raportin mukaan esimerkkejä ovat robotti

poliisi, kaupunkilennonjohtaja, omavaraiskonsultti, virtuaaliravintoloitsija ja aurin-

kopaneelihuoltaja (Linturi & Kuusi 2018). Myös kiertotalouden eteneminen synnyttää 

uusia työnkuvia ja työpaikkoja (Järvensivu & Toivanen 2018). Kiertotalouteen glo-

baalisti liittyviä kasvun ja uusien työpaikkojen syntymisen mahdollisuuksia nähdään 

yrityksissä, jotka toimivat uusiutuvan energian, energiatehokkuuden, rakennusalan 

sekä kierrätyksen ja uudelleenvalmistuksen sektoreilla. Myös huoltoon, kunnos-

tukseen ja ylläpitoon kytkeytyvien palveluiden sekä näihin liittyvien uusien liike-

toimintamallien, kuten leasingmallin, kysynnän nähdään kasvavan. Kiertotalouden 

alojen yritysten kansainvälistymisen ja kasvun näkökulmasta keskeinen osaamis-

tarvealue on kansainvälinen myynti ja markkinointi. (Alasoini & Houni 2019.)

Pandemiaaika on lisännyt etätyötä. Etätyön arvioidaan yleistyvän myös siksi, 

että sen avulla voidaan hillitä ilmastonmuutosta ja kestävyyskriisiä – sillä voidaan 
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madaltaa liikenteen ruuhkahuippuja ja ympäristökuormitusta. Suomalaisten selvi-

tysten mukaan etätyöskentely voisi vähentää työmatkaliikenteestä aiheutuvia 

kasvihuonepäästöjä jopa seitsemällä prosentilla. Etätyö vähentää myös liikenteestä 

aiheutuvaa jatkuvaa melua, joka tutkitusti vaikuttaa ihmisen psyykkiseen ja fyysi-

seen terveyteen. (Schor 2017; Ympäristöhallinto 2014.) Etätyö on oiva esimerkki 

ilmiöstä, jolla saattaa olla myönteisten ekologisten vaikutusten vastapainona kiel-

teisiä sosiokulttuurisia vaikutuksia, kuten lisääntynyt yksinäisyyden tai ulkopuo-

lisuuden kokemus. Kestävän kehityksen ulottuvuuksien samanaikaisuus ja mah-

dollinen ristiriitaisuus ei ainakaan helpota päätöksentekoa.

Automaation, robottien ja tekoälyn pelätään korvaavan ihmiset useissa työteh-

tävissä. On kuitenkin todennäköistä, että ne eivät voi vastata ihmisen työpanosta 

sellaisissa töissä, jotka edellyttävät luovuutta, inhimillistä kosketusta, eettisesti 

kestävää päätöksentekoa tai kykyä toimia yllättävissä tai muuttuvissa tilanteissa. 

Kestävä tulevaisuus edellyttää, että ihmisistä, luonnosta ja ympäristöstä huolehtivan 

työn arvostus nousee. Nykyyhteiskunnassa on useita hyväpalkkaisia ja arvostettuja 

töitä, jotka ovat ilmaston tai luonnon näkökulmasta hyödyttömiä tai jopa haitallisia. 

Samanaikaisesti ne työt ja ammatit, jotka aikaansaavat eniten hyvää ihmisille ja 

vähiten haittaa ympäristölle ja luonnolle, kuten esimerkiksi vanhustenhoito, ovat 

matalapalkkaisia ja vähän arvostettuja. (Dufva 2018; Graeber 2018; Järvensivu & 

Toivanen 2018; Tommola 2018.)

Esimerkkejä työn muutoksesta eri toimialoilla 

Ilmastonmuutoksen hillinnän takia työ ei lopu, mutta se muuttaa muotoaan. Esi-

tämme seuraavassa esimerkkejä muutoksista muutamilla toimialoilla. 

Kaiken kaikkiaan on todennäköistä, että ilmastonmuutoksen hillitsemisen takia 

monet alat muuttuvat aiempaa työvoimavaltaisemmiksi resurssiviisauden lisään-

tymisen myötä (Tunn ym. 2019). Nykyään ei vielä ole kannattavaa korjauttaa lähes-

kään kaikkia tuotteita. Tämä ajattelu voi muuttua, kun resursseja ja raaka-aineita 

täytyy käyttää aiempaa vähemmän ja tehokkaammin. Tällöin tuotteiden korjaus ja 

huolto sekä niihin liittyvien muiden palveluiden kysyntä voivat kasvaa ja mahdol-

listaa ylläpito ja käsityöammattien määrän lisääntymisen. (Piribauer & Bartl 2019.) 

Vaatetusalan kestävän kehityksen pioneerit aloittivat toimintaansa jo viime vuosi-
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tuhannella. Nyttemmin kierrätys on siirtynyt marginaalista keskiöön, osaksi uutta 

vaatetuskulttuuria. Second hand liikkeet ovat erikoistuneet, vaatelainaamot saaneet 

jalansijaa ja vaatteiden uudistaminen yleistynyt.

Tekstiili ja vaatetusala on kuitenkin edelleen yksi saastuttavimpia toimialoja. 

Lisäksi eritoten vaatetusalalla esiintyy merkittäviä ekologista ja sosiaalista kestä-

vyyttä koettelevia epäkohtia. Esimerkiksi perinteistä myönteistä käsitystä puuvillasta 

luonnonkuituna on ravistellut lisääntynyt tietoisuus sen viljelyyn, poimintaan ja 

käsittelyyn liittyvistä myrkyistä. Lisäksi puuvillapellot ovat pois viljelymaasta, mikä 

puolestaan kasvattaa ruuan hintaa. Vaatteiden valmistus on siirtynyt 1990luvulta 

alkaen voimakkaasti kolmansiin maihin, joissa lapsityövoiman käyttö ja epäinhi-

milliset työskentelyolosuhteet ovat alkaneet tulla näkyviksi. Kansalaisjärjestöillä 

on ollut merkittävä rooli epäkohtien esiin nostajina, ja ne ovat herätelleet ihmisiä 

kyseenalaistamaan muotialan liiketoimintaa ja siirtymään kohti kestävämpää kulu-

tusta. (Boström ym. 2016.) 

Teollisesti kehitetään sekä tekstiilien kierrätystä että uusia kuituja. Kierrätyksessä 

haetaan tekstiilijätteelle uusia käyttötarkoituksia esimerkiksi komposiittituotteiden 

raaka-aineena. Selluloosapohjaisten tekstiilikuitujen kehittäminen on hyvässä 

vauhdissa, vaikkakin niiden tulo tarjolle tavalliselle kuluttajalle vienee vielä vuosia 

(Aaltoyliopisto 2019). Turvetta on tutkittu ja kokeiltu pitkään osaksi villa tai silk

ki tuotteita, mutta se ei ole toistaiseksi vakiinnuttanut paikkaansa suuressa mitta-

kaavassa.

Mitä tämä kaikki sitten merkitsee jälkifossiilisen työn näkökulmasta? Osaamista 

ja innovaatioita tarvitaan niin tekstiilijätteen käyttömahdollisuuksien laajentami-

sessa kuin uusien kuitujen kehittämisessä. Teknisen asiantuntemuksen lisäksi 

tarvitaan bioalan tuntemusta sekä logistiikan ja digitalisaation ymmärrystä. Ilmas-

tonmuutos muuttaa yksittäisten ammattien sisältöjä mutta edellyttää myös kykyä 

monialaiseen tieteiden ja toimialojen väliseen yhteistyöhön. Perusongelma on 

kuitenkin vaatetukseen liittyvät kulutustottumukset, joita ohjaavat yhä nopeasti 

vaihtuvat trendit ja turhien ostosten tekeminen. On vaikea kuvitella uutta ammatti

kuntaa, joka kykenisi puuttumaan näihin juurisyihin, joten päätökset jäävät kunkin 

yksilön omille harteille. Myönteinen signaali on, että 85 prosenttia nuorista uskoo 

ilmastonmuutoksen olevan totta ja tulevien sukupolvien kärsivän, ellei ympäristön 

tuhoaminen lopu (Myllyniemi 2017). Nuorten vaatetustottumukset vaikuttavat 

merkittävästi alan kehitykseen.
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Metalliteollisuudessa muutos merkinnee ainakin sitä, että valmistetaan vähemmän 

kodinkoneita ja luksusristeilijöitä mutta sitäkin enemmän tuulimyllyjä. Rakennus-

alalla korjausrakentamisen osuus todennäköisesti korostuu suhteessa uudisraken-

tamiseen. Samoin hiiltä sitovan puun käyttö rakentamisessa yleistynee. (Rönty ym. 

2019.) Kasvinviljely ihmisravinnoksi lisääntyy ja karjatalous vähenee. Lisäksi ole-

massa olevaa infrastruktuuria voidaan käyttää uusin tavoin muuttamalla esimerkiksi 

sikaloita kasvinviljelytiloiksi. (Dufva 2018.) Solukasvatetun lihan suosio todennä-

köisesti kasvaa, kun yhä useammat ihmiset haluavat rajoittaa lihansyöntiä ympä-

ristö- ja ilmastosyistä. Soluviljelty liha kasvatetaan eläimen kantasoluista, joista se 

kasvatetaan laboratorio-olosuhteissa lihasmassaksi. Soluviljelyn toivotaan lisään-

tyvän, koska se vähentää huomattavasti perinteisen lihankasvatuksen ympäristö-

haittoja ja kasvatukseen liittyviä eettisiä ongelmia. Soluviljellyn lihan sekä uusien 

kasviperäisten keino tai tekolihojen tuotanto luo uudenlaisia työpaikkoja. (Shapiro 

2018.) Kuluttajat osaltaan päättävät, miten vahvan jalansijan tuotteet saavat vähit-

täiskaupassa ja ravintolamaailmassa, joskin poliittinen ohjaus maataloustukien ja 

arvonlisäverotuksen muodossa vaikuttaa hinnoitteluun ja sitä kautta kysyntään.

Tiukentuvan ympäristölainsäädännön on pelätty johtavan työn ja työpaikkojen 

vähenemiseen. Pelko on osoittautunut turhaksi, sillä tiukentunut laki on synnyttänyt 

uusia innovaatioita ja uusia työpaikkoja. Esimerkkeinä tästä voidaan mainita Suo-

messa Turun telakan kaasukäyttöiset risteilijät ja Wärtsilän rikkipesurit. Euroopan 

unionin asettama RESdirektiivi (uusiutuvan energian direktiivi) on nopeuttanut 

muun muassa biopolttoaineiden ja biopolttonesteiden kehittämistä. Suomessa 

ympäristöteknologiaalan liikevaihto on ohittanut keskeisenä pidetyn metsä ja 

paperiteollisuuden jo muutamia vuosia sitten. (Niinistö & Hassi 2019.) 

Tarkastelemme lopuksi koulutuksen ja opettajien roolia työn muutoksessa eri-

tyisesti ammatillisessa toisen asteen koulutuksessa ja ammattikorkeakoulutuksessa, 

jotka ovat tiiviissä yhteydessä työorganisaatioihin. Muutospaineita aiheuttaa esi-

merkiksi Elinkeinoelämän keskusliiton (EK) äskettäinen voimakas kannanotto, jossa 

todettiin nuoria koulutettavan tällä hetkellä väärille aloille. Keskusjärjestön mukaan 

on tärkeää kouluttaa ilmasto-osaajia termin laajassa merkityksessä, koska yrityk-

sissä mietitään, kuka kehittää uudet teknologiat ja kuka innovoi, kaupallistaa ja 

markkinoi ne. Monipuolisten poikkitieteellisten osaajien tarve on akuutti. (Yle 2020.)

Kansallinen koulutuksen arviointikeskus arvioi vuonna 2015 ensimmäisen kerran 

kestävän kehityksen osaamisen oppimistuloksia ammatillisessa koulutuksessa. 
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Arviointi osoitti opiskelijoiden kestävän kehityksen osaamisen olevan keskimäärin 

hyvää tasoa, mutta erot sukupuolten ja koulutusalojen välillä ovat suuret. Heikointa 

opiskelijoiden osaaminen oli ekologisen osaamisen alueella, joka kattaa esimerkiksi 

kierrätyksen ja energian kulutuksen. Opiskelijat kertoivat oppivansa kestävää kehi-

tystä lähinnä työssäoppimisjaksoilla työpaikoilla, kodin käytännöissä sekä vapaaai-

kana. Ammatillisessa koulutuksessa kestävän kehityksen opettaminen oli vasta 

alkavalla tai kehittyvällä tasolla. Arvioinnissa tuli esiin opettajien tarve sekä oman 

koulutusalan lisäkoulutukseen että yleisesti kestävää kehitystä koskevaan koulu-

tukseen. (Räkköläinen ym. 2017.) Opettajilta vaaditaan uudenlaisia tietoja ja taitoja 

koulutettaessa opiskelijoita kokonaan uusiin ammatteihin.

Samat vaateet kohdistuvat korkeakoulutuksen koko henkilöstöön. Korkeakoulu-

tukselle asetetaan suuret odotukset maapallon säilyttämiseksi tuleville sukupolville 

(mm. Clark ym. 2016; Djorcjevic & Cotton 2011). Korkeakoulujen odotetaan antavan 

ilmastoymmärryksen ja vastuun edellyttämät tiedot ja taidot tulevaisuuden asian-

tuntijoille. Lisäksi niiden odotetaan suuntaavan ja priorisoivan tutkimus ja kehi-

tystoimintaansa ilmastonmuutosta hillitsevään suuntaan. (Vaasan yliopisto 2019.) 

Tulevaisuuden osaamisvaateista ja elinikäisestä oppimisesta käytävässä korkea-

koulutusta koskevassa keskustelussa eivät kuitenkaan toistaiseksi ole nousseet esiin 

ilmastonmuutos tai kestävä kehitys, vaan painopiste on ollut työelämän, etenkin 

elinkeinoelämän, asettamissa tarpeissa ja vaatimuksissa. (Konst ym. 2018; Tervas-

mäki & Tomperi 2018.) Koulutuksesta puhuttaessa pelkästään opetus- ja tutkimus-

henkilöstön kestävän kehityksen osaaminen ei riitä. Oppimista tapahtuu myös arjen 

toiminnoissa, joten kaikkien toimintojen – kierrätyksestä ruokailuun ja toiminta-

tiloista huolehtimiseen – on toimittava kestävänä kokonaisuutena. Tällöin myös 

kiinteistö ja kunnossapitohenkilöstöllä ja muiden tukipalveluiden tuottajilla on 

tärkeä rooli. (Sammalisto ym. 2014.) 

Kohti merkityksellisempää työtä?

Kansainvälisen työjärjestö ILO:n mukaan kestävyysvaade tulee vaikuttamaan työhön 

monin tavoin. Toimenpiteet kestävyyskriisin ratkaisemiseksi ovat välttämättömiä, 

koska työn hyvä tulevaisuus edellyttää säällisiä työoloja sekä puhdasta ja turvallista 

työ ja elinympäristöä. Tarvittavia yhteiskunnallisia toimenpiteitä ovat muiden 
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muassa osaamisen kehittäminen koulutuksen keinoin, sosiaalisen oikeudenmukai-

suuden ja dialogin lisääminen sekä makroekonomiset ratkaisut, kuten päästöjen 

hillitsemiseksi tehtävät toimet. (ILO 2018.) Yksilötasolla ilmastonmuutoksen ajassa 

eläminen voi aiheuttaa ahdistusta. Sen käsittely ja toimintamahdollisuuksien löy-

tyminen esimerkiksi työn kautta voi muuttaa ahdistuksen parhaimmillaan voima-

varaksi ja toiminnaksi. (Pihkala 2019.) Ilmastoahdistus on aihe, joka tultaneen 

tulevaisuudessa huomioimaan esimerkiksi työhyvinvointikyselyissä aiempaa vah-

vemmin.

Tarkasteltaessa tulevaisuuden työtä ilmastonmuutoksen aikana merkitykselli-

syyden ja sivistyksen näkökulmista voidaan sitä hahmotella kollektiivisena ja yksi-

löllisenä pyrkimyksenä kohti parempaa maailmaa, joka luo samalla parempaa 

yksilöllistä ja yhteisöllistä työelämää. Työn merkityksellisyys on tutkimusten mukaan 

työntekijöille yhä tärkeämpää. Työllä koetaan olevan merkitystä, jos työnantajaor-

ganisaatio toimii eettisesti, kestävää tulevaisuutta rakentaen ja yhteistä hyvää 

edistäen. Työn arvokkuus, sen hyvää tuottava päämäärä ja itsensä toteuttamisen 

mahdollisuus ovat Martelan ja Pessin (2018) tutkimuksessa merkityksellisyyden 

keskeiset lähteet. Todellistuessaan ne koituvat myös työorganisaation parhaaksi 

(emt.; Sahimaa 2017). Työn arvokkuutta Sennett (2008, 7–8) kuvaa mahdollisuutena 

toimintaan, jossa “ajattelu ja tunteet sisältyvät tuottamisen prosessiin”. Omaan 

ammattitaitoon liittyvät työtehtävät, ei-legitiimien työtehtävien poissaolo ja hyvä 

johtaminen ovat niin ikään työn merkityksellisyyttä ja mielekkyyttä lisääviä tekijöitä 

(Toivanen 2018). 

Myös aiemmin kuvatulle muuttuvalle koulutussektorille on tarjolla nykyistä 

vahvempi rooli mielekkään jälkifossiilisen ajan työn kehittäjänä sekä sivistyksen, 

eritoten ekososiaalisen sivistyksen tuottajana. Ekososiaalisen sivistyksen arvo-

perustassa korostuu niin ihmisten keskinäinen riippuvuus ja tasavertaisuus kuin 

ekologinen eheys ja luonnon monimuotoisuuskin. Se ehdottaa työn asettamista 

(ihmisellisen ja eiihmisellisen) luonnon ajattelemisen keskiöön ja luonnon aset-

tamista työn ajattelemisen keskiöön. Ammattisivistyksenä se tarkoittaisi yksilöllisen 

ja kollektiivisen tietoisuuden, herkkyyden ja toimintakyvyn syvenemistä kunkin 

työn ja ammatin paikallisesta osuudesta planetaariseen talouteen ja työhön hyvän 

tekemisenä jälkipolville. (Heikkinen 2018; Heikkinen & Kukkonen 2019; Salonen & 

Joutsenvirta 2018; Volanen 2008.)  
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Johtopäätöksiä

Maailman johtavat ilmastotutkijat ovat yksimielisiä siitä, että aikaa ilmastonmuu-

toksen hillitsemiseksi on kovin vähän (IPCC 2018). Ilmastonmuutos ei ole yhden 

toimijan, valtion tai hallituksen hillittävissä tai ratkaistavissa, vaan sen hillintä 

vaatii sitoutumista yhdessä määriteltyihin tavoitteisiin sekä monenkeskistä yhteis-

työtä ja päätöksentekoa. Vuonna 2020 maiden ja hallitusten yhteisiin ilmastota-

voitteisiin sitoutuminen vaikuttaa haastavalta. Yhä useammat monikansalliset 

yritykset sopeuttavat kuitenkin toimintaansa kestävän kehityksen mukaiseksi 

riippumatta hallitusten jopa päinvastaisista ratkaisuista. On myös merkkejä siitä, 

että maiden hallituksissakin huomataan läpinäkyvyyden ja aktiivisen kansalaisyh-

teiskunnan tärkeys. Vakiintuneiden taloudellisten intressien puolustaminen on este 

ekologisemmalle elämänmuodolle (Silvennoinen 2018).  The Economist lehden 

mukaan olemme siirtymässä poliittisen ja talouseliitin sata vuotta johtamasta maa-

ilmasta maailmaan, jossa yksilöillä ja kansalaisyhteiskunnalla on aiempaa enemmän 

valtaa ja mahdollisuuksia vaikuttaa tulevaisuuteen (Niblett & O’Neill 2019). Myös 

työn muutos edellyttää talousjärjestelmien ja elintapojen uusiutumista. Poliittisella 

päätöksenteolla voidaan kehittää työtä suuntaan, joka käyttää nykyistä vähemmän 

resursseja ja lisää ihmisten, eläinten ja ympäristön hyvinvointia. 

Ilmastonmuutoksella voi olla monia myönteisiä vaikutuksia työn murrokseen, 

jos päätämme niihin pyrkiä. Monesta totutusta toiminta- ja ajattelutavasta on 

ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi perusteltua luopua, mutta tilalle voidaan saada 

asioita, jotka tutkimusten mukaan aidosti parantavat ihmisten hyvinvointia. Näitä 

ovat esimerkiksi työn merkityksellisyyden kasvu, yhteisöllisyyden ja osallistumisen 

lisääntyminen, terveellinen ruokavalio sekä puhdas ja turvallinen työ ja elinym-

päristö. (Dufva 2018; Järvensivu & Toivanen 2018; MaxNeef 2010; Salonen & Konkka 

2015.) Ilmastonmuutoksen hillitseminen on myös kestävän talouskasvun ja työlli-

syyden edellytys ja siten valtava mahdollisuus. Suomalaisella ympäristöosaamisella 

voidaan parhaimmillaan hillitä ilmastonmuutosta globaalisti, lisätä työpaikkoja ja 

tuottaa Suomelle taloudellisesti kannattavaa jälkifossiilista elinkeinotoimintaa 

(Isomäki 2019; Pantsar & Keronen 2019). Toivomme artikkelimme lisäävän keskus-

telua ilmastonmuutoksen hillinnän mukanaan tuomista myönteisistä mahdolli-

suuksista työn murrokseen. Tekemämme valinnat vaikuttavat myös globaaliin 

tulevaisuuteen.
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